КОПИЯ УИН: 50RS0046-01-2023-003391-27

Дело№1-251/2023 

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 22 сентября 2023 года

Ступинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Горбачевой О.Н., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Ступинского городского прокурора Московской области ФИО2, подсудимой ФИО1, защитника-адвоката ФИО9, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов Московской области, удостоверение № и ордер № от 07.09.2023 года, при секретаре судебного заседания Сизовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке, с использованием средств аудиофиксации, уголовное дело в отношении 

ФИО7 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, вдовы, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 1 

<

адрес>, работающей ООО «

<

данные изъяты>» городского округа Ступино рабочим по бани, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО7 ФИО12 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

14 августа 2023 в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 09 минут, ФИО7 ФИО13 находясь на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружила в указанном месте банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, на банковском счете которой находились принадлежащее ФИО4 денежные средства, оснащенную системой бесконтактных платежей, где из корыстных побуждений, с целью личной наживы, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, с банковского счета №, открытого в отделении банка по адресу: 142800, 

<

адрес>, при помощи банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на кражу, ФИО7 ФИО14., в указанный период времени, точное время следствием не установлено, находясь в указанном месте, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, будучи уверенный, что его действия являются 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, с участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу, взял банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, не представляющую материальной ценности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, ФИО7 ФИО15., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ей (ФИО7 ФИО16.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года примерно в 13 часов 45 минут, находясь у торговой палатки, расположенной вблизи 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации на сумму 160 рублей. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО7 ФИО17, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО18.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина «Табачная лавка», расположенная по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 13 часов 47 минут на сумму 112 рублей 29 копеек, примерно в 13 часов 48 минут на сумму 105 рублей 80 копеек, всего на общую сумму 218 рублей 09 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО7 ФИО19 имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО20 денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина ««Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вл. 2, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 13 часов 52 минут на сумму 176 рублей 77 копеек, примерно в 13 часов 52 минут на сумму 89 рублей 99 копеек, примерно в 13 часов 53 минут на сумму 89 рублей 99 копеек, примерно в 14 часов 07 минут на сумму 235 рублей 96 копеек, всего на общую сумму 592 рублей 71 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО21.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина ««Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации:, примерно в 14 часов 08 минут на сумму 5 рублей 99 копеек, примерно в 14 часов 12 минут на сумму 287 рублей 01 копеек, всего на общую сумму 293 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО7 ФИО22, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО23 денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина ««Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации:, примерно в 14 часов 14 минут на сумму 133 рублей 77 копеек, примерно в 14 часов 15 минут на сумму 99 рублей 89 копеек, примерно в 14 часов 15 минут на сумму 169 рублей 89 копеек, всего на общую сумму 403 рублей 55 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО1) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина ««Продукты от Палыча», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации:, примерно в 14 часов 18 минут на сумму 210 рублей, примерно в 14 часов 18 минут на сумму 100 рублей, примерно в 14 часов 19 минут на сумму 140 рублей, всего на общую сумму 450 рублей.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО24.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина ««Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации:, примерно в 14 часов 23 минут на сумму 420 рублей 89 копеек, примерно в 14 часов 24 минут на сумму 399 рублей 86 копеек, примерно в 14 часов 25 минут на сумму 195 рублей 66 копеек, примерно в 14 часов 25 минут на сумму 169 рублей 89 копеек, примерно в 14 часов 27 минут на сумму 336 рублей 78 копеек, примерно в 14 часов 28 минут на сумму 353 рублей 65 копеек, примерно в 14 часов 29 минут на сумму 69 рублей 89 копеек, всего на общую сумму 1 946 рублей 69 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО7 ФИО26, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО25.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина «Табачная лавка», расположенная по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 14 часов 45 минут на сумму 445 рублей 84 копеек, примерно в 14 часов 47 минут на сумму 616 рублей 80 копеек, примерно в 14 часов 51 минут на сумму 413 рублей 91 копеек, всего на общую сумму 1 476 рублей 55 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО7 ФИО27, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО28.) денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года примерно в 15 часов 01 минут, находясь в помещении ресторана «Pizza express 24», расположенная по адресу: 

<

адрес>с3, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации на сумму 647 рублей 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета № банковской карты № ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя с единым преступным умыслом, ФИО1, имея при себе указанную банковскую карту ПАО Банка «ВТБ» на имя несовершеннолетнего ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счёте указанной карты находятся не принадлежащие ему (ФИО7 ФИО29 денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, 14 августа 2023 года находясь в помещении магазина ««Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вл. 2, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатила покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 15 часов 08 минут на сумму 752 рублей 21 копейку, примерно в 15 часов 09 минут на сумму 399 рублей 99 копеек, примерно в 15 часов 09 минут на сумму 179 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 1 332 рублей 18 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО7 ФИО30. 

<

данные изъяты> похитила с банковского счета № ПАО Банка «ВТБ» открытого на имя несовершеннолетнего ФИО5, в отделении банка по адресу: 142800, 

<

адрес>, имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: денежные средства в общей сумме 7 519 рублей 70 копеек, и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО7 ФИО31. виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, признала в полном объеме, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст.51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказалась. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО7 ФИО32., данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой (л.д. 112-114), в качестве обвиняемой (л.д.126-126) были представлены стороной обвинения, из содержания которых следует, что 14 августа 2023 года примерно в 13 часов 30 минут она шла с работы по адресу: 

<

адрес>, она шла с работы в сторону Бульвара Победы 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 40 минут 14 августа 2023 года по пути домой она проходила мимо 

<

адрес>, рядом с остановкой «Бульвар Победы», когда на дорожке она обнаружила банковскую карту, светло голубого оттенка с рисунком кроликов. Она решила забрать себе данную банковскую карту, что попробовать расплатится ею в магазине. Она понимала, что если она будет расплачиваться чужой банковской картой то совершает противоправные действия. После чего она взяв банковскую карту и направилась она рядом стоящую табачную палатку, где приобрели себе сигареты. Так же по пути она зашла еще, в какую то палатку, что купила на данную карту, но не помнит уже что. После чего она пошла дальше к старому рынку, где зашла в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> влд.20, где приобрела «масло подсолнечное и корм для кошек, и также еще приобрела два пакета корма для кошек». После магазина «Бристоля», она пошла в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где приобрела «подсолнечное масло, муку и сахар. После приобретения продуктов в магазине «Магнит», она пошла в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, и тоже приобрела какие то продукты что именно не помнит.. После приобретения в магазине «Красное и Белое» она пошла в магазин «Продукты» точное название она не помнит и что покупала она также не помнит. После магазина «Продукты» она пошла опять в магазин «Красное и Белое» где также приобрела продукты какие именно она не может сказать так как не она помнит. После покупки в магазине «Красное и Белое» она пошла в вышеуказанный магазин, а именно который она не помнит и также не помнит, что в этом магазине приобрела, после магазина который она пояснить не может пошла в пиццерию «Пицца экспресс 24» по адресу: 

<

адрес> влд.20 стр.4, где приобрела пиццу. По приобретению пиццы, она пошла в магазин «Бристоль», где также приобрела продукты. Какие именно продукты она покупала в магазинах она не помнит. Во всех данных магазинах она расплачивалась найденную ею картой, всего примерно она потратила денег на 7-8 тысяч, точно не считала. В последнем магазине «Бристоль» у нее не получилось оплатить товар, так как карту заблокировали. После приобретений продуктов она пошла домой по вышеуказанному адресу, где проходя мимо 

<

адрес> она ее выкинула, так как та была заблокирована. 16 августа 2023 года она находилась дома, когда к ней пришли сотрудники полиции, которые стали спрашивать ее тратила ли она деньги с чужой карты. Она испугалась и созналась в совершенном преступлении. Позднее в отделе полиции с нее взяли объяснение, она написала явку с повинной, где созналась в совершенном преступлении. Так же с ее участие были праведны осмотры места происшествия, где она указала, где она нашла банковскую карту, где тратила деньги куда ее выбросила. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также показала, что в настоящее время ущерб возместила в полном объеме.

Кроме полного признания в судебном заседании ФИО7 ФИО33. вины в совершении инкриминированного ей деяния, вина подсудимой нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия показаниями потерпевшей ФИО4, которая показала, что у ее сына имеется банковская карта, на которой не подключен мобильный банк и о тратах с карты ему смс не приходили. О данном факте тот узнал из смс сообщения банка о мошеннических действиях и проверил счет карты через мобильное приложение. Она сказала, чтобы он позвонил в банк и заблокировал карту, что тот и сделал. После работы в тот же день она пошла вместе с сыном в банк, где взяла выписку по счету сыну и им стало известно, что с карты сына были похищены, принадлежащие ей деньги на общую сумму 7 519 рублей 70 копеек. Данной картой неизвестное лицо в период времени с 13 часов 45 минут по 15 часов 09 минут 14 августа 2023 года расплачивалось в разных магазинах, а именно «Бристоль», «Красное и Белое», «Магнит» и какие то еще. От сына ФИО5 она узнала, что примерно в 13 часов 40 минут 14 августа 2023 года тот приехал на автобусную остановку «Бульвар Победы» вблизи 

<

адрес>, откуда пошел домой. Скорее всего, где то в это время и месте, ее сын выронил данную карту, так как тот расплачивался банковской картой в автобусе и носил ее в кармане джинс, а неизвестное лицо нашло карту и забрало себе. Общий ущерб от хищения ее денежных средств составил ей 7 519 рублей 70 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 32 000 рублей, при этом она выплачивает ипотеку, ежемесячный платеж которой составляет 17 500 рублей, у нее на иждивении двое детей, тратит деньги на продукты питания.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является ст. оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино. 16 августа 2023 года ему на исполнение поступил материал проверки по заявлению ФИО4, по факту того что 14 августа 2023 года в точно не установленное следствие время неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, 

<

данные изъяты> похитило денежные средства на сумму 7 519 рублей 70 копеек с банковского счета, открытого в ПАО «ВТБ», открытого на имя ФИО5, принадлежащее ФИО4, причинив ей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В ходе ОРМ было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО7 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 1, у л. Рыбацкая, 

<

адрес>, ранее не судимая. После установления ФИО7 ФИО35., та была доставлена в отдел полиции, в ходе общения та созналась в совершенном преступлении, добровольно и без принуждения написала явку с повинной и дала признательные показания. После чего с ее участием были произведены протоколы осмотров происшествия в которых та указала, где та обнаружили банковскую карту и магазины в которых расплачивалась за продукты питания данной картой. После чего собранный материал проверки был передан в СО ОМВД России по городскому округу Ступино для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 106-107). 

Так же вина ФИО7 ФИО36. подтверждается следующими доказательствами: 

Заявлением ФИО4 КУСП № от 16.08.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило принадлежащее ей денежные средства в суме 7 519 рублей 70 копеек с банковской карты ПАО «ВТБ» на имя ее несовершеннолетнего сына ФИО5 14 августа 2023 года. (л.д. 7);

Протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года, с участием потерпевшей ФИО4, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи 

<

адрес>, 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что скорее всего на данном участке местности ее сын ФИО5 14 августа 2023 года потерял банковскую карту ПАО ВТБ на его имя (л.д. 33-35);

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО37., согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО38. пояснила, что на данном участке местности она обнаружила банковскую карту ПАО «ВТБ», которую забрала себе (л.д. 40-42);

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО39., согласно которому объектом осмотра является торговая палатка вблизи 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО40. пояснила, что 14 августа 2023 года примерно в 13 часов в данной палатке она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой (л.д. 43-45); Протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО41., согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Магнита» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО42. пояснила, что 14 августа 2023 года примерно в 14 часов в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой. В ходе ОМП изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения за 14 августа 2023 года (л.д. 46-48);

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО43., согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО44. пояснила, что 14 августа 2023 года примерно в 15 часов в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой (л.д.49-52);

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО45 согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Продукты от Палыча» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО46. пояснила, что 14 августа 2023 года в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой (л.д. 55-57); Протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО47 согласно которому объектом осмотра является помещение ресторана «Pizza express 24» по адресу: 

<

адрес>с3. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО48В. пояснила, что 14 августа 2023 года в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой. В ходе ОМП изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения за 14 августа 2023 года (л.д. 58-60);

Протоколом осмотра места происшествия от 17 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО49., согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Табачная лавка» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО50. пояснила, что 14 августа 2023 года в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой (л.д. 61-63);

Протоколом осмотра места происшествия от 16 августа 2023 года, с участием ФИО7 ФИО51., согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2. Участвующая в осмотре ФИО7 ФИО52. пояснила, что 14 августа 2023 года в данном магазине она приобрела товары, за которые расплатилась найденной ею банковской картой. В ходе ОМП изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения за 14 августа 2023 года (л.д. 64-66);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.08.2023 года с участием подозреваемой ФИО7 ФИО53 согласно которому объектом осмотра является: CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в «Пицца Экспресс 24» по адресу: 

<

адрес>с3, с видеозаписями за 14 августа 2023 года (л.д. 70-78);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.08.2023 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в «Пицца Экспресс 24» по адресу: 

<

адрес>с3, с видеозаписями за 14 августа 2023 года (л.д. 79);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.08.2023 года, согласно которому объектом осмотра является: выписки по Банку ВТБ (ПАО) на имя ФИО5 на 05 листах формата А4; скриншоты из приложения Банка ВТБ (ПАО) по банковским операциям на 16 листов формата А4 на общую сумму 7 519 рублей 70 копеек (л.д. 80-84);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.08.2023 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписки по Банку ВТБ (ПАО) на имя ФИО5 на 05 листах формата А4; скриншоты из приложения Банка ВТБ (ПАО) по банковским операциям на 16 листов формата А4 на общую сумму 7 519 рублей 70 копеек (л.д. 85).

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они относимы, допустимы и достоверны, полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а виновность ФИО7 ФИО54. в 

<

данные изъяты> хищении с банковской карты потерпевшей денежных средств считает полностью установленной и доказанной. 

Таким образом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО7 ФИО55 14 августа 2023 года 

<

данные изъяты> похитила с банковского счета потерпевшей денежные средства в сумме 7519 рублей 70 копеек, что с учетом материального положения потерпевшей, суд признает значительным ущербом и квалифицирует эти действия подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении ФИО7 ФИО56. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание, условия жизни ее семьи. 

При назначении наказания ФИО7 ФИО57. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а именно: по месту жительства и работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 ФИО58 являются: явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, принесение извинений, признание вины на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние в содеянном в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ не имеется. 

При обсуждении вида наказания подсудимой, суд приходит к выводу, что при назначении наказания в виде штрафа, принудительных работ, не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Кроме того, при разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО7 ФИО59., суд, наряду с ее полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, ее семейное положение, наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а так же суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного ею преступления, при наличии у подсудимой постоянного места жительства, что позволяюьств, отягчающих наказание ФИО6 не имется.ют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО7 ФИО60. возможно без изоляции ее от общества, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в ходе которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление с возложением ряда обязанностей, без назначения дополнительных видов наказания.

Наличие предусмотренных п. "и" и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств позволяют суду при назначении наказания ФИО7 ФИО61 применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимой не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимой не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО62 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ, считать данное наказание условным установив испытательный срок в 1 (один) год.

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 ФИО63 выполнение следующих обязанностей: встать по месту проживания (пребывания) на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной (далее уголовная инспекция); один раз в месяц, в день, установленный уголовной инспекцией, проходить регистрацию в уголовной инспекции; не менять место жительства без обязательного предварительного письменного уведомления инспекции.

Меру пресечения осужденной ФИО7 ФИО64. в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по Банку ВТБ (ПАО) на имя ФИО5 на 05 листах формата А4; скриншоты из приложения Банка ВТБ (ПАО) по банковским операциям на 16 листов формата А4 ; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, вл. 2; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 16 августа 2023 года в «Пицца Экспресс 24» по адресу: 

<

адрес>с3, с видеозаписями за 14 августа 2023 года - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ О.Н. Горбачева

Копия верна:

Приговор суда в законную силу 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-251/2023

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана 

Судья: Горбачева О.Н.

Секретарь: Сизова М.А.